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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je vytvoření návrhu implementace konceptu Balanced Score-

dard do podniku Šumperská provozní vodohospodářská společnost a. s., jehož hlavní čin-

ností je dodávání pitné vody a čištění odpadních vod v šumperském regionu. Teoretická část

práce zahrnuje vymezení pojmu výkonnost podniku a představení přístupů k jejímu hodno-

cení. Dále je v této části uveden popis vybraných typů strategických analýz, je zde charakte-

rizován ukazatel EVA a také představen samotný koncept Balanced Scorecard. V praktické

části je představena společnost ŠPVS, a. s. a provedena strategická analýza společnosti do-

plněná o stanovení hodnoty ukazatele EVA a o nefinanční ukazatele sledované v podniku.

Na základě těchto podkladů je zpracován návrh implementace konceptu Balanced Score-

card do analyzované společnosti, který je v závěru doplněn o příslušné návrhy a doporučení.

Klíčová slova: Balanced Scorecard, cílová hodnota, Ekonomická přidaná hodnota, strate-

gická akce, strategická mapa, strategické měřítko, strategický cíl, výkonnost

ABSTRACT

The objective of this diploma thesis is to create a Balanced Scorecard concept for the com-

pany Šumperská provozní vodohospodářská společnost a.s., whose main business activity

is the provision of drinking water and waste water treatment in the Šumperk Region. The

theoretical part includes the definition of business performance concepts and the presenta-

tion of the assessment methodology. This part continues in the description of selected types

of strategic analyses, the EVA indicator is characterized and the Balanced Scorecard con-

cept is introduced. The practical part includes an introduction of ŠPVS, a.s., and a strategic

analysis of the company, together with the formulation of the EVA indicator value and non

financial indicators of the observed company. Based on these findings a Balanced Scorecard

implementation proposal is drawn up for the analysed company. In the conclusion, this is

completed with relevant proposals and recommendations.

Keywords: Balanced Scorecard, target value, Economic Value Added, strategic action,

strategy map, strategic measure, strategic target, performance
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„Tajemství toho, jak se dostat o krok dál, je začít.“ Mark Twain
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ÚVOD

Sledování výkonnosti podniku není rozhodně žádnou novinkou. Na tuto oblast se soustředili

obchodníci už 4 500 let před naším letopočtem, kdy v Řecku, Římě či v Egyptě vznikaly

první podoby účetnictví. V Evropě lze zaznamenat značné rozšiřování v té době existující

podoby systému účetnictví zejména ve 13. - 15. století. Kromě finančních ukazatelů se

v této době vyhodnocovaly i nefinanční ukazatele, např. u společnosti Jakob Fugger a syno-

vé z německého města Augsburg, které představovaly důležitý podklad pro rozhodování.

K významné změně v oblasti měření a řízení výkonnosti podniku došlo v 80. letech 20. sto-

letí zaváděním metody ABC (Activity Based Costing), kterou však bylo nutné stále doplňo-

vat o potřebné nefinanční ukazatele.

Na počátku 90. let vznikl koncept, který dokáže pokrýt finanční i nefinanční ukazatele pod-

niku, vzájemně je propojit ve smysluplných vazbách a disponuje další řadou pozitiv, kterým

vévodí zejména možnost realizovat strategii podniku v samotné praxi. Tímto konceptem je

Balanced Scorecard.

Klasickou charakteristiku tržní situace lze v dnešní době doplnit o vliv hospodářské krize

s tím, že její dopad může být chápán nejen jako značné negativum, ale taktéž jako výzva pro

zavádění a upevňování změn, jež povedou k vyšší konkurenceschopnosti.

V oboru vodárenství v České republice je pro společnosti v současné době bezpochyby vel-

kou výzvou zvyšování výkonnosti a uplatňování hospodárnosti. S tímto se pojí řada aktuál-

ních projektů realizovaných vodohospodářskými společnostmi, za podpory ze strany Evrop-

ské unie, jež se zaměřují na obnovu a rekonstrukci stávající, doposud obvykle zastaralé,

vodohospodářské infrastruktury. Cílem těchto aktivit je zajistit fungování výrobních procesů

na úrovni podporující právě hospodárnost a výkonnost.

Cílem této diplomové práce je navrhnout projekt implementace konceptu Balanced Score-

card do řízení společnosti Šumperská provozní vodohospodářská společnost, a. s.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.
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Teoretická část je zaměřena na popis výkonnosti podniku a přístupů k jejímu hodnocení, na

strategickou analýzu obsahující vybrané typy analýz a dále na samotný popis konceptu Ba-

lanced Scorecard se závěrečným shrnutím jeho přínosů a nedostatků.

Praktická část práce obsahuje představení společnosti, aplikaci vybraných analýz mikro

a makroprostředí, finanční analýzu společnosti, výpočet hodnoty EVA a údaje vztahující se

ke sledovaným nefinančním ukazatelům v podniku. Na základě těchto podkladů je sestaven

návrh implementace konceptu Balanced Scorecard do řízení podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝKONNOST PODNIKU

Výkonnost podniku rozhodně není v současné době neznámým pojmem. Při jeho definici

však může vzniknout více odlišných charakteristik, a to podle stupně obecnosti pojetí,

z hlediska vyjádření či kvantifikace. Za nejobecnější charakteristiku tohoto pojmu lze pova-

žovat samotné vymezení podstaty existence podniku v proměnlivém tržním prostředí s jeho

schopností odolávat hrozbám a využívat příležitosti k zabezpečení úspěšného vývoje do

budoucna. Tento pohled lze dále zúžit na pouhou problematiku měření zisku, což je dnes

aktuální v celé řadě firem v České republice. Hodnocení výkonnosti takto zjednodušeným

způsobem by však nemělo být dostačující, protože získané informace neposkytují manaže-

rům či vlastníkům podniku příslušný komfort pro kvalitní plánování, koordinování, rozho-

dování, řízení a důslednou kontrolu. Je tedy vhodné rozšířit pohled na výkonnost podniku

a začít se zabývat dalšími přístupy a měřítky jejího hodnocení, kterých je v současnosti

k dispozici celá řada [8, 29].

1.1 Přístupy k měření výkonnosti podniku

Problematika výkonnosti podniku se stále častěji setkává s požadavkem posuzovat vzájem-

ný vztah výkonnosti s tvorbou hodnoty. Teorie tohoto propojení se opírá především o zo-

hlednění faktorů rizika a času, které se v současné hodnotě podniku nesporně projevují

a díky nimž je možné získat daleko přesnější informace o skutečném stavu podniku, než ze

samotné hodnoty vyprodukovaného zisku či ztráty. Tato úvaha o konceptu řízení a měření

výkonnosti podniku je však prozatím nedořešeným sporem mezi řadou odborníků, kdy jed-

na strana prosazuje klasické ukazatele (zaměřující se na zisk) a protistrana naopak využití

moderních ukazatelů (zaměřujících se na tvorbu hodnoty podniku) [29].

1.1.1 Klasické ukazatele finanční výkonnosti podniku

Informace získané z klasických ukazatelů finanční výkonnosti lze použít především k po-

souzení dosavadního vývoje společnosti (zaměření na minulost) a k určení aktuální výkon-

nosti (zaměření na přítomnost). Dále je možno porovnávat zjištěné hodnoty s hodnotami,

kterých dosáhly obdobné podniky, a na základě výsledku srovnání stanovit aktuální konku-

renceschopnost analyzované společnosti.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 16

K nesporným výhodám této skupiny patří rychlost a jednoduchost při shromažďování

a zpracovávání potřebných údajů. Za významný nedostatek klasických ukazatelů je považo-

vána jejich neschopnost pokrýt některé managementem řízené a hodnocené oblasti (např.
úroveň spokojenosti zákazníků, míra motivace zaměstnanců, míra inovativnosti). Dále je

kritizována vypovídající schopnost účetních výkazů, která je značně ovlivněna orientací na

historické účetnictví (ignorace změn tržních cen majetku a kupní síly peněžní jednotky)

a absencí vlivu inflace a rizika. V rámci negativ klasických finančních ukazatelů výkonnosti

nelze neupozornit také na problém s rozdílností požívaných účetních praktik u jednotlivých

podniků či opomíjení časové hodnoty peněz [22, 24].

1.1.1.1 Ukazatele zisku

Ukazatele zisku je možno považovat za nejpoužívanější skupinu ukazatelů v současné praxi.

Čistý zisk a zisk před zdaněním jsou cílové hodnoty podnikání, o kterých má vedení společ-
nosti stálý přehled. Tyto položky se vždy na konci účetního období vykazují v jednom ze


[…]


Ministerstvo průmyslu a obchodu

Statistická klasifikace ekonomických činností dle Evropské unie

Čistá operativní aktiva

Zisk z hlavní činnosti po zdanění

Nákladové úroky

Oběžná aktiva

Normy pro systémy managementu bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

Náklady na vlastní kapitál

Rentabilita aktiv

Rentabilita úplatného kapitálu

Rentabilita vlastního kapitálu

Rentabilita čistých operativních aktiv

Sdružení oboru vodovodů a kanalizací

Šumperská provozní vodohospodářská společnost

Tržby

Výnosy

Výsledek hospodaření

Vlastní kapitál

Srovnávací analýza veřejných systémů zásobování vodou a vodárenských spol.

Průměrné vážené náklady na kapitál

Produkt, cena, distribuce, propagace (marketingový mix)
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PŘÍLOHA P I: ORGANIZA ČNÍ STRUKTURA SPOLEČNOSTI

Zdroj: [42]

PŘÍLOHA P II: VÝVOJ CEN VODNÉHO A STO ČNÉHO - ŠPVS, A. S.

Ceny vodného a stočného od r. 2000 v Kč vč. DPH za 1 m3

Rok
maloodběr velkoodběr

vodné stočné celkem vodné stočné celkem
2000 15,33 15,54 30,87 16,80 20,16 36,96
2001 16,80 17,85 34,65 - - -
2002 18,90 17,85 36,75 - - -
2003 21,00 18,90 39,90 - - -
2004 22,05 19,95 42,00 - - -
2005 23,94 20,58 44,52 - - -
2006 24,15 22,89 47,04 - - -
2007 24,78 24,15 48,93 - - -
2008 26,38 26,81 53,19 - - -
2009 28,99 29,54 58,42 - - -
2010 31,02 31,48 62,50 - - -
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Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA P III: VERTIKÁLNÍ ANALÝZA POLOŽEK ROZVAHY

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA P IV: HORIZONTÁLNÍ ANALÝZA POLOŽEK ROZVAHY

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA P V: VERTIKÁLNÍ ANALÝZA POLOŽEK VÝNOS Ů

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA P VI: VERTIKÁLNÍ ANALÝZA POLOŽEK NÁKLAD Ů

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA P VII: HORIZONTÁLNÍ ANALÝZA POLOŽEK VÝNOS Ů

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA P VIII: HORIZONTÁLNÍ ANALÝZA POLOŽEK

NÁKLAD Ů

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA P IX: VÝVOJ JEDNOTLIVÝCH KATEGORIÍ ZISKU

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA P X: VÝVOJ NÁKLADOVOSTI VÝKON Ů

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA P XI: P ŘEDSTAVENÍ PROJEKTOVÉHO TÝMU

Role Funkce Zodpovědná osoba

Vedení

Veřejná podpora změny

Schválení obsahu BSC

Podpora koordinátora BSC

Zastupování BSC před vlastníky podniku

Ing. Radim Jirout

Koordinátor
BSC

Aktivní podpora implementace BSC

Průběžný reporting v průběhu a po
implementaci BSC

Realizace workshopů

Ing. Petr Pros

Základní tým

Veřejná podpora změny

Určení podpůrného týmu

Plánování a organizace změny

Stanovení postupů a metod

Aktivní spolupráce při implementaci BSC

Finanční náměstek

Obchodně správní náměstek

Technický náměstek

Výrobní náměstek

Podpůrný
tým

Průběžný reporting výsledků implementace
BSC v jednotlivých odděleních podniku

Vybraní vedoucí pracovníci

IT
Podpora při získávání a zpracování dat

Pravidelný reporting o stavu projektu BSC
Vybraný zaměstnanec

Tvůrčí tým

Rozšiřování povědomí spolupracovníků
o aplikované změně

Zachycení tvůrčí myšlenek
spolupracovníků, týkajících se BSC

Vybraní pracovníci
z jednotlivých oddělení

Účastníci
změny

Aktivní podpora implementace BSC
Všichni zaměstnanci

podniku

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA P XII: SOUHRNNÁ DATA O VODOVODECH PRO

VEŘEJNOU POTŘEBU V ČR

Zdroj: [37]

PŘÍLOHA P XIII: KATEGORIE PRAVD ĚPODOBNOSTI VÝSKYTU

RIZIKA, ZÁVAŽNOSTI NÁSLEDK Ů RIZIKA A MÍRY RIZIKA

Hodnota Pravděpodobnost výskytu rizika

1 Téměř vyloučená, kdy výskyt je takřka nemožný

2 Spíše nepravděpodobná, kdy událost vzniká výjimečně
3 Pravděpodobná, kdy k výskytu událostí někdy dochází

4 Velmi pravděpodobná, kdy je výskyt události častý

5 Téměř jistá, kdy událost nastává velmi často

Zdroj: vlastní

Hodnota Závažnost následků rizika

1 Nevýznamná, s prakticky minimálním ohrožením

2 Malá, s jistým méně významným ohrožením

3 Střední, s ohrožením závažnější povahy

4 Značná, s významným ohrožením

5 Kritická - zahrnující nejzávažnější případy

Zdroj: vlastní

Kategorie Stupeň (součin bodů) Míra rizika

I. 1 - 2 Triviální riziko

II. 3 - 5 Akceptovatelné riziko

III. 6 - 8 Mírné riziko

IV. 9 - 14 Závažné riziko

V. 15 - 25 Nepřijatelné riziko

Zdroj: vlastní