FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studentky:
Kateřina Žídková

Oponent DP:
Ing. Jiří Resler

Ak. rok:
2009/2010

Téma DP:

Projekt implementace konceptu Balanced Scorecard do řízení firmy Šumperská provozní vodohospodářská společnost, a. s.

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část) X
5 Praktické části práce (řešící část) X
6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zaměřuje na návrh a implementaci konceptu Balanced Scorecard do vodohospodářské společnosti ŠPVS, a. s.

Teoretická část práce je zpracována přehledně a autorka při jejím zpracování čerpala z řady zdrojů - zde oceňuji především použití zahraničních zdrojů.

Praktická část práce poskytuje nejprve pohled na současný stav podniku doplněný o řadu analýz. Pozitivně hodnotím evidentní znalost a pochopení specifického prostředí vodního hospodářství, které se v provedených analýzách odráží. Samotný projekt, jež zahrnuje návrh konceptu Balanced Scorecard a popis následné implementace v podniku, je zpracován srozumitelně a považuji jej za zdařilý.

Otázky:

Jaké hlavní výhody přinese zavedení konceptu Balanced Scorecard společnosti ŠPVS, a. s.?

Proč společnost doposud nesledovala spokojenost svých zákazníků? Které z uvedených aktivit mohou podpořit budování dobrých vztahů se zákazníky?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: A - výborně

Ve Zlíně dne: 10. května 2010

.....
podpis oponenta DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření
A výborně 1
B velmi dobře 1,5
C dobře 2
D uspokojivě 2,5
E dostatečně 3
F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce

Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu, podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce

Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.